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1. Úvod

Studium jazyka je neoddělitelně spjato se zvládnutím jeho mluvené i psané podoby

a také receptivních i produktivních řečových dovedností. Při jejich výzkumu byla zpočátku

dávána přednost analýze produkce jazyka, tj. mluvení a psaní, a později následoval výzkum

receptivního čtení, neboť pro tyto dovednosti lze snáze nastavit objektivní kritéria

hodnocení.

Poslech s porozuměním je v komunikaci, při studiu i výuce jazyka, základní řečovou

dovedností. Pokud jazyk neslyšíme, je prakticky nemoţné se jej naučit. Tento fakt prokazují

i výzkumy prováděné u neslyšících nebo u osob se sluchovým postiţením, které se učí

český znakový jazyk (Hudáková, 2008) nebo i jiné cizí jazyky.

„Poslech je první řečová dovednost, kterou dítě získá v procesu osvojování mateřského

jazyka a která výrazně předchází mluvení. Důleţitost role poslechu v komunikaci podtrhují

i výsledky výzkumů, které dokazují, ţe komunikujeme ve více neţ 70 % času, kdy nespíme

(čili v čase percepce), z čehoţ ze 45 % poslechem, ze 30 % mluvením, z 16 % čtením

a pouze z 9 % psaním“ (Seretny; Lipińska, 2005, s. 137).

Tato řečová dovednost působí obtíţe nejen mezi nepříbuznými a vzdálenými jazyky,

ale také jazyky blízkými a příbuznými, např. mezi češtinou a polštinou. Bývá také často

označována za nejtěţší součást jazykových zkoušek.

Poslech s porozuměním je do jisté míry metodicky obtíţný i pro vyučující (nejen

cizích) jazyků. Děje se tak zřejmě proto, ţe se jeho nácviku v hodinách češtiny jako

mateřského jazyka – podle našich zkušeností z náslechových praxí – věnuje méně

pozornosti. Vyučující zřejmě očekávají, ţe studenti uţ mají vytvořeny dostatečné

poslechové návyky a techniky, tj. strategie a taktiky. Pokud se ale s technikami poslechu

nepracuje vědomě, nemůţe docházet k pozitivnímu transferu do cizího jazyka. Jsme

přesvědčeni, ţe malá míra nácviku poslechu s porozuměním ze strany metodiky češtiny

jako mateřského jazyka v praxi ovlivņuje výuku cizích jazyků. Tato situace moţná souvisí

i s vývojovými názory na roli této řečové dovednosti v cizojazyčné komunikaci, která byla

dlouho ve stínu produktivních dovedností (Vandergrift, 1997).
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Práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část si klade za cíl shrnout

vybraná lingvodidaktická pojetí poslechu s porozuměním se zřetelem k obtíţím, které jsou

s touto řečovou dovedností spojeny. Praktická část práce analyzuje konkrétní obtíţe

recipientů auditivně vnímané češtiny jako cizího jazyka a představuje poslechové strategie

a taktiky, které vnímatelé při poslechu češtiny jako cizího jazyka pouţívají.

Doufáme, ţe svými zjištěními přispějeme k vytvoření metodických postupů

aplikovatelných na nácvik poslechu s porozumění v teorii vyučování (Šebesta, 1996,

s. 280) češtiny jako cizího jazyka a ţe některé naše poznatky bude moţné přenést i na

výuku poslechu s porozuměním ve slovanských jazycích. Jsme přesvědčeni, ţe právě

poslechové strategie a taktiky by se mohly stát důleţitou součástí výuky češtiny jako cizího

jazyka, protoţe recipienti díky nim získají určitou (variabilní) oporu, jak lze v cizím jazyce

poslouchat.

K rozhodnutí věnovat se poslechu s porozuměním v lingvodidaktické sféře nás

inspirovaly lingvodidaktické a psycholingvistické články, zájem o studium jazyků, naše

vlastní empirické zkušenosti a dlouhodobá pozorování našich studentů učících se češtinu

jako cizí jazyk.

1.1 Popis struktury práce

Teoretická část práce prezentuje aktuální pojetí a výzkumy poslechu s porozuměním

na pozadí současné didaktické, psycholingvistické a kognitivně-lingvistické odborné

literatury od 60. let 20. století do současnosti. Nejprve jsou představeny aktuální vybrané

poznatky světových (USA, Japonsko, Singapur) a evropských odborníků (vědců, kteří

vypracovali Společný evropský referenční rámec pro jazyky, dále jen SERR), v návaznosti

na ně jsou uvedeny názory českých lingvodidaktiků.

Další kapitola teoretické části práce je věnována analýze procesu recepce slyšeného

textu: shrnuje činitele podílející se na procesu poslechu s porozuměním, jeho fáze,

klasifikuje druhy poslechu a s nimi spojené příčiny neporozumění. Východiskem popisu
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procesu recepce auditivně vnímaného textu
1
je její rozdělení do čtyř fází. Tyto poznatky

tvoří základ pro vymezení strategií a taktik poslechu, jejichţ (ne)vhodně pouţité kombinace

jsou v současnosti povaţovány za jednu z hlavních příčin (ne)porozumění při auditivní

recepci cizích jazyků, tedy i češtiny jako cizího jazyka.

V další části je nastíněna nová didaktická tendence ve výuce cizích jazyků –

poslechové strategie a taktiky a také přehled výsledků jejich výzkumu za posledních dvacet

let. Kapitola vychází především ze zahraniční odborné literatury, protoţe v České republice

jsou zatím analyzovány učební strategie obecně v oblasti pedagogiky (Vlčková, 2009

a 2011).

Praktická část práce je věnována detailní analýze příčin neporozumění ve slovanských

jazycích v souvislosti se strategiemi poslechu, které studenti na úrovni B1 a B2 podle

SERR při recepci pouţili. Výsledkem analýzy je přehled nejčastějších obtíţí

a nejfrekventovanějších pouţívaných poslechových strategií a taktik recipientů ve vztahu

k úrovni komunikační kompetence. Zjištěné údaje jsou porovnávány s dostupnými

výzkumy. Na závěr jsou navrţeny metodické postupy pro výuku poslechu s porozuměním,

které jsou podle našeho názoru vhodné pro výuku češtiny jako cizího jazyka.

1.2 Cíl práce

Hlavním cílem práce je potvrzení hypotézy, ţe neporozumění v poslechu

s porozuměním je způsobeno především nezvládnutím určitých poslechových strategií ze

strany recipienta nebo jejich nevhodně pouţitou kombinací.

Dílčí cíle jsou vymezeny následovně:

1. Vymezit příčiny neporozumění s oporou o čtyřfázový model průběhu poslechu

s porozuměním vycházejícího z vybraných lingvodidaktických studií a modelů

psycholingvistického zpracování informací.

1 Text v naší práci chápeme v nejširším významu jako „jazykový projev, komplexní, uspořádanou promluvu,

psanou i mluvenou“ (Bachmannová (ed.), 2002, s. 489). V našem případě má text nejčastěji mluvenou

podobu, příp. pouţíváme termín auditivní vstup. Termínem vstup označuje ALTE (2006, s. 83) mluvenou

nebo psanou podobu jazyka, jiţ recipient vnímá.
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2. Vypracovat přehled výzkumu poslechových strategií a taktik uváděných v současné

odborné literatuře.

3. Vymezit strategie a taktiky ovlivņující (ne)porozumění při poslechu s porozuměním

v češtině jako cizím jazyce.

4. Stanovit a navrhnout vybrané didaktické postupy k nácviku strategií vhodných pro

češtinu jako cizí jazyk, které napomohou předcházet neporozuměním.

1.3 Hypotézy

1. Předpokládáme, ţe lze vymezit odlišné poslechové strategie a taktiky uţivatelů

češtiny jako cizího jazyka na úrovni B1 a B2 podle SERR, jejichţ mateřským jazykem je

slovanský jazyk.

2. Domníváme se, ţe (de)kódování významu při poslechu ve slovanském jazyce,

v jazyce bez pevného slovosledu, probíhá vícesměrně a sekvenčně, po úsecích.

3. Vícesměrnost a sekvenčnost poslechu s porozuměním v češtině jako cizím jazyce

zřejmě přímo ovlivņují výběr konkrétních poslechových strategií a taktik. Lze se proto

domnívat, ţe je moţné vymezit poslechové strategie a taktiky specifické pro recepci češtiny

jako cizího jazyka.

4. Předpokládáme, ţe z hlediska strategií poslechu směřujících zdola nahoru je

minimální distinktivní jednotkou poslechu s porozuměním nalezení tzv. nutné informace.

1.4 Metody výzkumu

Ke zpracování teoretické části byla uţita zejména metoda studijní a excerpční. Při

zpracování jsme vycházeli ze zahraničních odborných statí a publikací, které jsou přístupné


[…]


Asi ten muţ se mi poslouchal lépe, je výraznější a mluvil trochu pomaleji. #00:00:40-0#

Já jsem tomu všemu rozuměl, ale nesoustředil jsem se na celek, ale jen jsem čekal na ta

místa. #00:01:20-0#

Asi jsem vţdycky jen čekal a nic víc. #00:01:44-0#

K38/29-cvičení 3, CZ

Zaprvé: je těţké soustředit se na ten rozhovor, kdyţ musím myslet na ty otázky. Musím je

přečíst a některé ty momenty ti vypadnou během toho, např. 43. A taky jsem četl přitom ty

další otázky. Moţná jsem to nestihl, ale vím, ţe musím znát ty otázky, abych věděl, na co se

mám soustředit. A kdyţ ty otázky čtu, tak mi část toho rozhovoru uteče. #00:01:05-0#

Nemůţu se pustit jen do toho poslouchání, jen kvůli poslechu. #00:01:10-0#

Nikdy neuslyšíš všechno a nezapamatuješ si všechno, a kdyţ máš vědět, co potřebuješ, tak

si to musíš přečíst. A kdyţ to děláš během toho rozhovoru, tak je těţší vyhledat ta konkrétní

místa. #00:01:45-0#

Taky víš, ţe ten poslech bude jednou, to je poslech. Nebudeme to opakovat. Ale kdyţ to

posloucháš, tak nemáš ty konkrétní věci, které máš napsat, ale máš jen takový celkový

obraz toho, co slyšíš. #00:02:14-0#

Já tady celkový obraz nemám. Já vím, ţe to bylo o krasobruslení na mistrovství světa, ale

není to celkový obraz, jen kousky tam, kde jsou ty otázky. #00:02:39-0#

Jdu od věty k větě a zapomínám na to, co bylo na začátku, a dělám to jakoby postupně.

#00:02:58-0#

A kdyţ nemáš otázky a posloucháš rozhlas, tak to děláš dohromady. V tom rozhovoru se

nesoustředíš, nevíš, o čem bude. #00:03:40-0#

Kdyţ nemáš ty otázky, tak to děláš souběţně, ten obraz se ti rýsuje v hlavě od začátku do

konce. A tady jsem to měl tak, ţe mám otázky, poslouchám, a kdyţ skončí ta první část, tak

já uţ si to nepamatuju, soustředím se jen na ty, které budou. #00:03:55-0#

Takţe je to takové nakouskované a trochu to ruší. #00:04:12-0#

V tomhle případě jsem si všechno představoval v hlavě: jak sedí oba v rádiu a mluví na
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mikrofony. Kdyţ mluvil o volné jízdě, tak jsem si představoval volnou jízdu na ledové

ploše. Kdyţ mluvil o Nice, tak jsem viděl moře a hory, jako kdyţ tam jedeš autem a máš

dlouhou šálu. #00:05:13-0#

Na konci jsem se pak vrátil k tomu, jestli to všechno byla pravda. #00:05:20-0#

Ty obrazy pomáhají, kdyţ víš, o čem jsou ty další otázky, tak ano. #00:05:27-0#

Ale kdyţ jsem si představoval jeden obraz a zapomněl jsem na to, co z toho mám vybrat,

tak mi to uteklo. #00:05:39-0#

Např. ta 43 - asi oslavoval ty narozeniny, kdyţ byla ta přehlídka. Ale nebyl jsem si jistý,

proto jsem to nenapsal. #00:06:01-0#

K38/29-cvičení 4, CZ

To bylo těţší, protoţe tady je větší abstrakce. Potřebuju čas, abych si to přeloţil v hlavě.

Není to překlad z polštiny do češtiny nebo naopak. To není problém, já to můţu vyjádřit tak

i tak. Ale protoţe je tu abstrakce a delší myšlenka, tak to nelze napsat dvěma nebo třemi

slovy. #00:01:07-0#

Asi to musím přeformulovat. A taky jde o větší kousek. Ta první otázka "Nad čím se

zamýšlí?" - nad tím, co není vlastní tomu místu. Ale já jsem neměl čas to napsat během

toho textu, protoţe by mi utekly ty další. #00:01:36-0#

Posloucháš po úsecích, musíš si to přeformulovat a vytvořit si vlastní představu, kterou

potom porovnáváš? #00:01:44-0#

Ne. Já čtu ty otázky, některé mi utečou, já to sice vím, ale nejtěţší je dát to dohromady.

Kdyţ tak mluvíme, tak jsem ti všechno řekl, ale napsat to, kdyţ to není to jedno slovo, to je

těţké. #00:02:30-0#

Hledáš to jedno slovo, čekáš na to jedno konkrétní slovo a ono tam není. A zase, kdyţ

posloucháš a máš ty otázky, tak čekáš na ty momenty, které ale tady nepřicházejí.

#00:02:50-0#

Chtěl bych to vyplnit celé, ale kdyţ to není zkoušky, tak to nevadí. Je jasné, ţe kdyţ to

nestihneš formulovat, tak to necháš být. Kdyţ nemáš jedno konkrétní slovo a máš tu

myšlenku, kterou musíš vyvodit z většího úseku textu, tak se musíš zamyslet, aţ po té části.

A tak to jde dál a ty máš další a další otázky. #00:04:00-0#

Já si pamatuji ty odpovědi na první tři nebo čtyři otázky. Ale čím dál, tím víc zapomínám ty
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první, nebo si pamatuju jednu myšlenku. A pořád jdu dál. #00:04:45-0#

Já jsem spíš zachytil nějakou atmosféru neţ nějaké obrazy. Viděl jsem aleje, je podzim a je

mlha, nevím proč, ale nic víc. #00:05:09-0#

Pomáhají mi klíčová slova. Sestavuju si asociačně osnovu textu. Ale to se neliší od těch

předchozích textů. Ale tady musíš z většího celku vytáhnout tu hlavní myšlenku.

#00:06:03-0#