**Mgr. Jitka Lukášová: *Analýza příčin neporozumění v řečové dovednosti
poslech s porozuměním v češtině jako cizím jazyku***
disertační práce

**Katedra českého jazyka a literatury, Fakulta pedagogická Západočeské univerzity
v Plzni**

vyjádření školitele

Studie Mgr. Jitky Lukášové se na náležitě odborné úrovni a při splnění požadavků kladených na disertační práci zabývá aktuální, ale v oblasti výuky češtiny pro jinojazyčné mluvčí doposud poměrně málo zpracovanou problematikou. Doktorandka ve své práci přináší řadu relevantních teoretických pohledů (v mnoha případech zahraničních) na dané lingvodidaktické téma a obohacuje stávající tuzemské poznatky a přístupy; podstatnou část disertace věnuje rovněž dimenzi aplikační, a to rozboru konkrétního řečového materiálu. Mohu konstatovat, že předložená disertační práce přináší cenné poznatky a podnětná doporučení pro vyučovací praxi.

Pokládám studii kolegyně Lukášové za zdařilou a doporučuji ji jako školitel k doktorské obhajobě.

V Plzni dne 15.8.2012

Doc. PhDr. Milan Hrdlička, CSc.
KČJ FPe ZČU